Viyana, Lehistan, Moskova'ya elçiler gönderilerek,

yapılan seyahatler sonunda elçilerin sunduğu sefaretnameler, topladıkları teknik ve

kültürel bilgilerin Osmanlı toplumuna farklı bir perspektif kazandırdığı görülmüştür.25

İlk Türk matbaasının da bu dönemde, 1727 yılında Mehmed Said Efendi (ö. 1175/1761)

ile Osmanlı'ya esir düştükten sonra müteferrikalık görevine yükselen İbrahim

Müteferrika (ö. 1160/1747) tarafından açıldığı bilinmektedir. Müteferrika, 1726 yılında

kaleme aldığı, matbaa kurulduktan sonra ilk bastığı eserin başına koyduğu Vesîletü’t-

tıbâa' isimli bildirisinde; matbaanın gerekliliğini, Avrupa'da basılan eserlerin Osmanlıya

geldiğini ve bu eserlerde bir hayli yanlışlıkların bulunduğunu, yangın ve yağmalarda bir

Meclise Havale Edilen Eserlerin Tetkik ve Denetiminde İstifade Maksadıyla
Meclis Azaları Tarafından Tedarik Edilmesi Talep Edilen Kaynak Eserler

Adı Konusu Müellifi

Ed-Dürr'ül Mensûr Rivayet Tefsiri Celaleddin es-Suyutî (ö. 911/1505)

Tefsir-i Kebir (Mefâtîhu’l-Gayb) Dirayet Tefsiri Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210)

Alûsî (Rûḥu’l-meʿânî) İşârî Tefsir
Şehâbeddin Mahmûd el-
Âlûsî

(ö. 1270/1854)

Hatib Şirbînî (es-Sirâcü'l-münîr) Dirayet Tefsiri Ahmed el-Hatîb eş-Şirbînî (ö. 977/1570)

Aynî (Umdetu'l-Kari / Ṣaḥîḥ-i Buḫârî
Şerhi)

Hadis
Bedreddin El-Aynî (ö. 855/1451)

Kastalanî (İrşâdü’s-Sârî / Ṣaḥîḥ-i Buḫârî
Şerhi)

Hadis
Muhammed el-Kastallânî (ö. 923/1517)

Münâvî ? ? ?

Hindiye (el-Âlemgîriyye) Fetva Kitabı Hindistanlı Âlimler Heyeti ?

Ali Efendi ? ? ?

Behce ? ? ?

Netice ? ? ?

Feyziyye Fetva Kitabı Seyyid Feyzullah Efendi (ö. 1115/1703)

Tahtavî-i Kebir ? ? ?

Tahtavî-i Sağîr ? ? ?

Bedâyi Fıkıh Usulü Molla Fenârî (ö. 834/1431)

Bahr-ı Râik Fıkıh İbn Nüceym (ö. 970/1563)

Câmiu'l-Fusûleyn İslâm hukuku Bedreddin Simâvî (ö. 823/1420)

Eşbâh ve Nezâir İslâm hukuku Zeynüddin İbn Nüceym (ö. 970/1563)

Şerhu-i Akâid Akâid Sa‘deddin et-Teftâzânî (ö. 792/1390)

Şerh-i Makâsıd Kelâm Sa‘deddin et-Teftâzânî (ö. 792/1390)

Şerh-i Mevâkıf Kelâm Adudüddin el-Îcî (ö. 756/1355)

Husûn-ı Hamîdiyye Kelâm Hüseyin el-Cisr (ö. 1327/1909)

Risâletü't-Tevhîd Akâid Muhammed Abduh (ö. 1905)

Şerh-i Metâli Mantık Kutbüddin er-Râzî (ö. 766/1365)

Kâmûs Arapça Sözlük Fîrûzâbâdî (ö. 817/1415)

Tâcü'l-Arûs Arapça Sözlük Murtazâ ez-Zebîdî (ö. 1205/1791)

Lisânü'l-Arab Arapça Sözlük İbn Manzûr (ö. 711/1311)

Akrebü'l-Mevârid Arapça Sözlük Saîd el-Hûrî eş-Şertûnî (ö. 1912)

El-Müncid Arapça Sözlük Luvîs Ma‘lûf el-Yesûî (ö. 1947)

İbn-i Abidin ? ? ?

Takrîr ve Tahbîr Fıkıh Usulü İbn Emîru Hâc (ö. 879/1474)

Nûrü'l-İzah Fıkıh Alî eş-Şürünbülâlî el-Vefâî (ö. 1069/1659)

Tablo 6 Meclis’e Havale Edilen Eserlerin Tetkik ve Denetiminde İstifade Maksadıyla

Meclis Azaları Tarafından Tedarik Edilmesi Talep Edilen Kaynak Eserler

el-Ecvibetü’l-Irakiye fî Es’ileti’l-İraniye:133 Âlûsîzâde Arif Hikmet Efendi

tarafından yayınlanmasına ruhsat talep edilen eser meclis heyetince yayınlamaya değer

bulunarak basılmasına ruhsat verilmiştir.134 Müellifi Âlûsî ailesinden müfessir, fakih,

edip ve şair Şehâbeddin Mahmud Âlûsî (ö. 1270/1854)’dir. İranlıların kelâm, felsefe,

fıkıh alanında sorduğu otuz soruya verilen cevap niteliğindedir. Vahdet-i vücûd meselesi

ilk soruda tafsilatıyla ele almıştır. Aslen Bağdatlı olan Âlûsî’nin Rûhû’l- me`ânî adıyla

bilinen tefsir eserinden sonra ikinci önemli eseri kabul edilmiştir.135

Kanûnu’l-Kelâm fî Divân-ı Hayri’l-Enâm: Hacı Mehmed Nuri Efendi tarafından

yayınlanmasına ruhsat talep edilen ve istifadeye değer bulunarak basılmasına ruhsat

verilen bir eserdir.136 İsmin içerisinde kelâm kavramı geçtiğinden kelâm alanında telif

edildiği varsayılan bu eser ve müellifi hakkında detaylı bilgiye ulaşılamamıştır.

Hayâlî Şerhi Kefevî:137 Sahaf Ziya Efendi tarafından yayınlanmasına ruhsat talep

edilen ve meclis heyetince basılmaya değer bulunan bir eserdir.138 Kefevî Hacı

Mustafa’nın oğlu Osmanlı âlimi Akkirmânî (ö. 1174/1760) tarafından Teftâzânî’nin (ö.

792/1390) Şerhu’l-Akâid’ine Hayâlî’nin (ö. 875/1470) yaptığı haşiyeye şerh olarak

kaleme alınmıştır.139 Üzerine birçok haşiye yazılan Şerhu’l-Akâid isimli eser II.

Abdülhamid döneminde imâmet başlığı çıkarılarak Osmanlı eğitim kurumlarında ders

kitabı olarak okutulmuştur.140 Hayâlî Şerhu’l-Akâid’e yazdığı Hâşiye alâ Şerhi’l-

Siyâlkûtî (ö. 1067/1657)’dir. Dil, belâgat, tefsir, kelâm ve mantık alanlarında

hâşiyeleriyle tanınan Hindistanlı bir âlimdir.174

İrâde-i Cüz’iyye risâlesi: Mehmed Efendi tarafından basılmasına ruhsat talep

edilen Davud el-Karsî’nin (ö. 1169/1756) İrâde-i Cüz’iyye risâlesinin basılmasının

uygun olduğuna meclis heyetince karar verilmiştir.175 İnsana ait fiiller ve irade

konularıyla ilgili olan eser176, Risâle fi’l-İhtiyârâti’l-Cüziyye veya Risâle fi-Beyâni’l

Kazâî ve’l-Kader diye de isimlendirilmiştir.177 Davud el-Karsî irade-i cüziyye ile ilgili

Fıkh-ı Ekber Tercümesi:189 İkdam Gazetesi İdarehanesi tarafından basılmasına

ruhsat talep edilen Fıkh-ı Ekber Tercümesi’nin basılması meclis heyetince uygun

bulunmuştur.190 Akâid alanında yazılmış bu risâle, bazı şarkiyatçılar tarafından kabul

edilmese de İslâm âlimlerinin ortak görüşüyle Ebu Hanîfe’ye (ö. 150/767) nisbet

edilmektedir.191

Sebâtü’l-Âcizî: İstifade edilmeye değer eserler arasında bulduğundan meclis

heyetince ruhsat izni verilmiştir.192 Sûfî Allahyâr’ın (ö. 1133/1721) telif ettiği eser akâid,

ahlak, adap ve tasavvufla alakalı bölümlerden oluşmuştur. Eserde iman esasları tek tek

ele alınmış Allahın zâtı ve sıfatı, Allahın ilmi, marifetullah, tevhîd, nübüvvet, ahiret ile

ilgili meseleler, kader bahsi gibi kelâmi konular ayrıntılı olarak açıklanmıştır.193 Doğu

mahsur görülmemiştir.196 Eser ve müellifi hakkında bilgi bulunamamıştır.

Akâid-i Nesefiye Haşiyesi İsâmüddin:197 Hacı Ömeri Ezrak Efendi tarafından tab

ve neşrine ruhsat istenilen Akâid-i Nesefiye Haşiyesi İsâmüddin adlı kitabın tab ve neşri

meclis heyetince caiz bulunmuştur.198 İsâmüddin İsferâyînî (ö. 945/1538) tarafıdan telif

edilen bu eser Necmeddin en-Nesefî’nin (ö. 537/1142) akâide dair risâlesine Sa‘deddin

et-Teftâzânî’nin (ö. 792/1390) yazdığı şerhin haşiyesidir.199

Şerh-i Emâlî:200 Tab ve neşirlerine ruhsat verilmesi istenilen Şerh-i Emâlî isimli

kitabın tekrar tab ve neşri meclis heyetince uygun görülmüştür.201 El-Emâlî, Ali b.

Osman el-Ûşî (ö. 575/1179 [?]) tarafından yazılan Mâtürîdiyye akâidine ilişkin manzum

bir risâledir. Eser beyitler halinde yazılmış olup ilâhiyyât başlığında: Allah’ın sıfatları,

tevhîd, rü’yetullah, Kur’ân’ın yaratılması, insanın fiilleri bahsi işlenirken ehli-sünnete

aykırı görüşler de tenkit edilmiştir.

Muhammed Kestelî (ö. 901/1496) tarafından telif etmiştir. Kestelî Teftâzânî’nin

Şerhü’l-Akâidi’n-Nesefiyye’sine yazdığı haşiyede, Hayalî’nin yazdığı Hayâlî alâ

şerhi’l-Akâid eserini de eleştirmiştir.206

Siyâlkûti ale'l-Hayalî:207 İncelenmek üzere Maarif Nezâreti'nden gönderilmiş

olan Siyalkuti ale'l-Hayali isimli kitabın tab ve neşri meclis heyetince uygun

görülmüştür.208 Siyâlkutî (ö. 1067/1657), Teftâzânî’nin Şerhü’l-Akâʾidi’n-

Nesefiyye’sine haşiye yazdığı gibi Hayalî’nin yazdığı Hayâlî alâ şerhi’l-Akâʾidi’n-

Nesefiyye eserine de haşiye yazmıştır.209 Eser, incelenmek üzere Maarif Nezâreti'nden

bir kez daha gönderilmiş olup, meclis heyetince tab ve neşri uygun bulunmuştur.210

Necmeddin Ömer Nesefî’nin (ö. 537/1142) yazdığı akâid kitabına Teftâzânî (ö.

792/1390) Şerḥu’l-Akâid adında bir şerh yazmış, İsâm ale'l-Akâid adındaki bu hâşiye de

Şerhu’l-Akâid’e yazılmıştır.299

Muhaşşi Şerh-i Akâid: Tab ve neşrine ruhsat verilmesi istenilen ve tetkik

olunmak üzere Maarif Nezâreti'nden gönderilmiş olan Muhaşşi Şerh-i Akâid isimli kitap

büyük günah, şefaat, iman, nübüvvet ve imamet gibi itikâdî meselelere de

değinilmiştir.307

Kul Ahmed ale'l-Hayâlî:308 Maarif Nezâreti'nden gönderilmiş olan Kul Ahmed

ale'l-Hayâlî isimli kitap mütalaa edilmiş olup eski kitaplardan olduğundan tab ve neşri

uygun görülmüştür.309 Sa‘deddin et-Teftâzânî’nin (ö. 792/1390) kelâma dair yazdığı el-

Makâsıd adlı eserine Hayâlî (ö. 875/1470) hâşiye yazmış, Hayâlî hâşiyesine de Kul

Ahmed b. Muhammed Hızır hâşiye yazmıştır.310

Fırka-i Akâid adlı eser mütalaa edilerek istifade edilmeye layık eserlerden

olduğu beyan edilmiştir.311 Meclis kayıtlarında geçen ismiyle eser ve müellifi üzerine bir

araştırma yapılmış ancak herhangi bir bilgiye ulaşılamamıştır.

uygun bulunmamıştır.378 Bu isimle eser hakkında herhangi bir bilgiye ulaşılamamıştır.

Literatür çalışması neticesinde mezkûr eserin Minehu’r-ravzi’l-ezher fî şerhi’l-Fıkhi’l-

ekber ismiyle telif edilmiş olduğu düşünülmektedir. Orijinal adı Minehu’r-ravzi’l-ezher

fî şerhi’l-Fıkhi’l-ekber olan eser Ebu Hanîfe’nin (ö. 150/767) oğlu Hammâd b. Ebû

Hanîfe (ö. 212/827) ve Ebu Hanîfe’nin talebelerinden Ebû Mutî el-Belhî (ö. 199/814)

tarafından Ebu Hanîfe’ye nisbet edilen akâide müteallik el-Fıkhü’l-ekber’in şerhidir.

Şerh Ali el-Kārî’ye (ö. 1014/1605) aittir.379

Sırr-ı İstivâ veya Tenzih-i Bârî: Mezkûr eserin basılması için Tetkîk-i Mesâhif

ve Müellefât-ı Şer’iyye Meclisi’ne müracaatta bulunulmuş, meclis belirtilen

sayfalardaki hataların düzeltilip tekrar gönderilmesine kararı vermiştir.380 Tashih

edilerek sunulan eserde halen hatalar bulunduğu ileri sürülerek basılması uygun

Hülya Terzioğlu’nun ‘Osmanlı Döneminde Öne

Çıkan İsbât-ı Vâcib Risâleleri’ isimli çalışmasında söz konusu risâlelerin isimleri,

yazarları, yapılan şerh ve haşiyeleri zikredilmektedir.429 Arşivde kayıtlı risâlenin müellifi

belirtilmemiştir. Fakat 1899 yılında basılan eserler arasında Alî el-Karabâğî’nin (ö.

942/1535), Celâlüddîn ed-Devvânî’ye (ö. 908/1502) ait olan Risâle fî isbâti’l-vâcib adlı

423 MŞH, Tetkîk-i Mesâhif-i Şerîfe ve Müellefât-ı Şeriyye Meclisi Kayıt Defteri, nr. 1785, 9.
424 Eser hakkında müstakil bir çalışmaya rastlanmamıştır.
425 MŞH, Tetkîk-i Mesâhif-i Şerîfe ve Müellefât-ı Şeriyye Meclisi Kayıt Defteri, nr. 1785, 9.

(ö.1944).506

Hamîdü'l-Makâsıd fî İlmi'l-Akâid: Eser Davud Râcî-i Musulî tarafından akâid

alanında telif edilmiştir.507 Eserin müellifi ve muhtevası hakkında ayrıntılı bilgi

bulunamamıştır.

Şerh-i Mevâkıf: Defter kayıtlarında geçen bu eser,508 Adudüddin el-Îcî’nin (ö.

756/1355) kelâma dair eseri üzerine yazılan şerhlerden en meşhur olanı, Seyyid Şerîf el-

Cürcânî’nin (ö. 816/1413) yazdığı şerhtir.509

Şerh-i Akâid: Defter kayıtlarında geçen eser,510 Ebû Hafs Necmeddin Ömer b.

Muhammed en-Nesefî’nin (ö. 537/1142) akâide dair risâlesine Sa‘deddin et-

Teftâzânî’nin (ö. 792/1390) yazdığı şerhtir.511

500 MŞH, Kitap ve Risale Kayıt Defteri, nr. 5291, 13.
501 Eser hakkında müstakil bir çalışmaya rastlanmamıştır.
502 MŞH, Kitap ve Risale Kayıt Defteri, nr. 5291, 15.
503 M. Sait Özervarlı, “Nebhânî, Yusuf b. İsmâil”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: